关于《淮南市民营企业投诉处理办法》的起草说 明

根据《淮南市人民政府办公室关于印发淮南市人民政府2025年规章制度计划的通知》要求，以及《规章制定程序条例》规定，现就《淮南市民营企业投诉处理办法》（以下简称《办法》）的起草情况说明如下：

一、制定的必要性

（一）贯彻落实中央及省委省政府、市委市政府关于促进民营经济发展壮大的决策部署需要。习近平总书记强调要“构建亲清新型政商关系”“支持民营企业发展并走向更加广阔舞台”。制定本办法是落实《中华人民共和国民营经济促进法》《保障中小企业款项支付条例》等法律法规的具体举措，旨在优化营商环境，依法保障民营企业合法权益。

（二）服务现代化美好淮南建设的需要。当前淮南市正处于经济转型发展的关键期，民营企业是推动高质量发展的重要力量。通过规范投诉处理机制，可有效解决企业反映的突出问题，激发市场活力，助力打造公平竞争的市场环境。

（三）填补制度空白、完善治理体系的需要。目前我市尚

未出台专项民营企业投诉处理制度，实践中存在部门职责不清、办理程序不规范等问题。广东、四川等地已建立类似机制，亟须通过立法健全制度保障。

二、制定的过程

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

习近平法治思想，坚持科学立法、民主立法、依法立法的原则，以问题为导向，立足我市实际，坚持问题导向和法治思维，构建高效、透明、可操作的民营企业权益保障机制。

（二）基本思路

1.明确投诉受理范围与程序，避免推诿扯皮；

2.压实部门责任，强化协同联动；

3.突出分类处理与时限要求，提升办理效率；

4.建立监督问责机制，确保制度落地。

（三）起草过程

1.成立专班：成立了以市政府办公室副主任张玉福、市工信局局长张斌为召集人，市司法局、市营商办、市工信局、市发改委、市科技局、市农业农村局、市商务局、市市场监管局、市工商联分管负责同志为成员的起草专班。
2.调研论证：起草过程中，学习借鉴了四川省《民营企业投诉处理规定（试行）》，广东省《外商投资企业投诉处理服务办法》等先进经验，结合淮南实际形成初稿；

3.征求意见：向市司法局、市发改委、市科技局、市农业农村局、市商务局、市市场监管局、市城管局、市工商联、市营商办征求了意见，收集建议2条，采纳2条；目前正在征求民营企业、民营企业家、行业协会意见。

三、主要内容及亮点

《办法》共5章19条，主要内容包括：

（一）重点内容

1.明确职责分工（第五条）：构建“民营办统筹+部门协同+属地管理”的工作体系，压实各级责任；

2.细化受理范围（第六条）：涵盖政策歧视、合同纠纷、拖欠账款等6类突出问题；

3.规范办理程序（第十条）：实行“首接负责制”“分类限时办结”，一般投诉7日内办结；

4.强化保障机制（第十三至十六条）：建立督办、会商、回避及问责制度，形成闭环管理。

（二）制度亮点

1.多渠道受理：整合12345热线、为企服务平台等资源，实现“一窗受理、分流转办”；

2.分类处理机制：区分一般、复杂、紧急投诉，差异化设置办理时限（第十一条）；

3.终结处理规则（第十二条）：明确复核程序及终结情形，防止重复投诉；

4.数据共享与协同：要求部门定期会商、信息互通，破解跨领域难题（第十四条）。